
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27 alin.
(1)  din  Legea nr.  101/2016 privind remediile  şi  căile  de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune de servicii, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea
Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, Consiliul adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 539/C10/491
Data: 04.03.2024

Prin contestația nr. FN/19.02.2024, înregistrată la Consiliul Național de
Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  10415/20.02.2024,  formulată  de
SECURITY  GUARD  GROUP  SRL,  cu  sediul  în  Municipiul  Constanta,  str.
Farului  nr.  29,  înmatriculată  la  Registrul  Comerţului  Constanța  sub  nr.
J13/1898/2000,  având  CUI  RO  13531977,  reprezentată  legal  prin
administrator  Iuruc  Sultana  Tincuța,  împotriva  raportului  procedurii  nr.
2810/09.02.2024  comunicat  cu  adresa  nr.  2902/09.02.2024  privind
procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică având ca obiect
"Pază  şi  protecţie,  în  cadrul  DSPJ  Constanţa,  prestate  de  operatori
economici specializaţi", cod CPV 79713000-5, ADV 1357674/12.04.2023 de
către  DIRECȚIA  DE  SĂNĂTATE  PUBLICĂ  A  JUDEȚULUI  CONSTANȚA,  cu
sediul în Constanţa, Aleea Lăcrămioarei nr. 1, judeţul Constanţa, în calitate
de autoritate contractantă, contestatorul a solicitat:

1. anularea actelor autorității contractante mai sus menționate;
2.  obligarea  autorității  contractante  la  continuarea  procedurii

menționate.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În  temeiul  dispozițiilor  art.  26  alin.  (1)  și  alin.  (6),  coroborate  cu
prevederile art. 611 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 101/2016, cu modificările
și  completările  ulterioare,  respinge  contestația  formulată  de  SECURITY
GUARD GROUP SRL în contradictoriu cu DIRECȚIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A
JUDEȚULUI CONSTANȚA, pentru neconstituirea cauțiunii.

Pagina 1 din 2



Prezenta  decizie poate fi  atacată cu plângere,  în temeiul  art.  29 din
același act normativ, în termen de 10 zile de la comunicare. 

2


